

子どもたちに誇れるしごとを。



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



平成28年8月9日

上場取引所 東 名

上場会社名 清水建設株式会社

コード番号 1803 URL <http://www.shimz.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 井上 和幸

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 山口 充穂

TEL 03-3561-1111

四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	353,841	△8.2	21,989	29.7	22,428	15.9	14,578	28.2
28年3月期第1四半期	385,651	22.8	16,948	119.5	19,355	123.0	11,368	129.2

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △12,438百万円 (—%) 28年3月期第1四半期 14,122百万円 (△20.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	18.58	18.54
28年3月期第1四半期	14.49	14.46

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	1,624,016	464,523	28.3
28年3月期	1,722,936	485,655	27.9

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 459,791百万円 28年3月期 480,715百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	5.00	—	11.00	16.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	5.00	—	11.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※平成28年3月期及び平成29年3月期(予想)の期末配当額11円には、特別配当6円が含まれています。

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	740,000	△5.3	43,000	8.8	44,000	12.6	29,000	20.6	36.96
通期	1,570,000	△5.7	94,000	△0.7	96,000	0.5	65,000	9.6	82.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料3ページ「(1)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期1Q	788,514,613 株	28年3月期	788,514,613 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

29年3月期1Q	3,932,558 株	28年3月期	3,928,866 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期1Q	784,583,000 株	28年3月期1Q	784,617,302 株
----------	---------------	----------	---------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を実施中です。なお、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー報告書は平成28年8月10日に受領する予定です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、本資料の発表日現在入手可能な情報を勘案して作成しています。このため、今後の経済情勢の変化等によって、実際の業績は異なることがあります。なお、業績予想の前提となる条件等については、添付資料2ページに記載の「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
3. 四半期連結財務諸表	
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(四半期連結損益計算書)	
(第1四半期連結累計期間)	6
(四半期連結包括利益計算書)	
(第1四半期連結累計期間)	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の日本経済は、個人消費や企業収益の改善に足踏みがみられるなど弱さも見受けられましたが、緩やかな回復基調が続きました。

建設業界の受注高は、官公庁工事、民間工事ともに前年同期並みの水準で推移しました。

このような状況のもと、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同期に比べ8.2%減少し3,538億円となりました。このうち、当社グループの建設事業の完成工事高は、前年同期に比べ8.6%減少し3,195億円となりました。

利益については、工事採算の改善による完成工事総利益の増加などにより、営業利益は前年同期に比べ29.7%増加し219億円、経常利益は15.9%増加し224億円、親会社株主に帰属する四半期純利益は28.2%増加し145億円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産の部は、現金同等物（現金預金及び有価証券に含まれる譲渡性預金）は増加したものの、受取手形・完成工事未収入金等の減少などにより、前期末に比べ989億円減少し1兆6,240億円となりました。

負債の部は、支払手形・工事未払金等の減少などにより、前期末に比べ777億円減少し1兆1,594億円となりました。

なお、連結有利子負債の残高は3,906億円となり、前期末に比べ18億円の減少となりました。

純資産の部は、株式相場下落に伴うその他有価証券評価差額金の減少などにより、前期末に比べ211億円減少し4,645億円となりました。また、自己資本比率は前期末に比べ0.4ポイント増加し28.3%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年度の日本経済は、雇用・所得環境の改善が続くなかで、各種政策の効果もあって、緩やかな回復に向かうことが期待されますが、海外経済の不確実性の高まりや金融資本市場の変動の影響に留意する必要があります。

一方、建設業界においても、景気動向に留意を要するものの、首都圏を中心に不動産投資の動きは依然活発で、公共事業予算の前倒し執行への期待感もあり、受注環境は底堅く推移するものと考えております。

このような状況のもと、第2四半期連結累計期間・通期の業績予想については、当第1四半期の業績が通期の予想に対し順調に推移しており、当社グループを取り巻く景況感も概ね想定範囲内であることから、現時点では平成28年5月11日に公表しました業績予想を変更していません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### （1）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

#### 税金費用の計算

当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	189,167	128,502
受取手形・完成工事未収入金等	548,925	426,178
有価証券	85,202	216,142
販売用不動産	21,620	17,598
未成工事支出金	84,518	81,872
開発事業支出金	26,041	28,153
PFI事業等たな卸資産	57,983	52,902
その他	107,911	106,466
貸倒引当金	△976	△875
流動資産合計	1,120,395	1,056,941
固定資産		
有形固定資産	231,382	230,016
無形固定資産	4,274	4,186
投資その他の資産		
投資有価証券	349,447	314,165
その他	19,724	20,975
貸倒引当金	△2,288	△2,268
投資その他の資産合計	366,884	332,872
固定資産合計	602,541	567,075
資産合計	1,722,936	1,624,016
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	441,301	376,798
短期借入金	125,120	129,519
1年内返済予定のノンリコース借入金	9,458	7,803
1年内償還予定の社債	25,000	25,000
1年内償還予定のノンリコース社債	668	668
未成工事受入金	102,916	117,049
完成工事補償引当金	3,799	3,650
工事損失引当金	22,950	19,871
役員賞与引当金	176	—
その他	136,184	123,635
流動負債合計	867,576	803,996
固定負債		
社債	65,000	65,000
転換社債型新株予約権付社債	30,136	30,128
ノンリコース社債	16,785	16,618
長期借入金	76,772	75,280
ノンリコース借入金	43,542	40,582
関連事業損失引当金	5,510	5,441
退職給付に係る負債	68,150	67,437
その他	63,807	55,007
固定負債合計	369,704	355,496
負債合計	1,237,281	1,159,493

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	74,365	74,365
資本剰余金	43,155	43,116
利益剰余金	219,507	225,440
自己株式	△1,571	△1,575
株主資本合計	335,457	341,346
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	131,849	106,378
繰延ヘッジ損益	15	8
土地再評価差額金	26,293	26,293
為替換算調整勘定	756	△1,067
退職給付に係る調整累計額	△13,656	△13,168
その他の包括利益累計額合計	145,258	118,444
非支配株主持分	4,939	4,731
純資産合計	485,655	464,523
負債純資産合計	1,722,936	1,624,016

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高		
完成工事高	349,743	319,594
開発事業等売上高	35,908	34,247
売上高合計	385,651	353,841
売上原価		
完成工事原価	320,945	284,602
開発事業等売上原価	30,655	29,179
売上原価合計	351,600	313,781
売上総利益		
完成工事総利益	28,798	34,991
開発事業等総利益	5,252	5,068
売上総利益合計	34,051	40,060
販売費及び一般管理費	17,102	18,070
営業利益	16,948	21,989
営業外収益		
受取利息	356	339
受取配当金	2,294	2,395
その他	750	653
営業外収益合計	3,401	3,387
営業外費用		
支払利息	804	778
為替差損	—	1,822
その他	189	348
営業外費用合計	994	2,949
経常利益	19,355	22,428
特別利益		
固定資産売却益	600	115
特別利益合計	600	115
特別損失		
固定資産売却損	0	4
特別損失合計	0	4
税金等調整前四半期純利益	19,955	22,539
法人税等	8,595	8,012
四半期純利益	11,359	14,527
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△9	△51
親会社株主に帰属する四半期純利益	11,368	14,578



## (四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)
四半期純利益	11,359	14,527
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,765	△25,463
繰延ヘッジ損益	△96	△11
為替換算調整勘定	△234	△1,946
退職給付に係る調整額	274	490
持分法適用会社に対する持分相当額	53	△33
その他の包括利益合計	2,763	△26,965
四半期包括利益	14,122	△12,438
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	14,127	△12,234
非支配株主に係る四半期包括利益	△5	△203

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

前第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	当社建設	当社投資開発	その他 (注2)	合計	調整額 (注3)	四半期連結損益 計算書計上額
売上高						
外部顧客への売上高	318,113	9,662	57,875	385,651	—	385,651
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,413	—	42,004	45,417	△45,417	—
計	321,526	9,662	99,879	431,069	△45,417	385,651
セグメント利益(注1)	12,276	2,072	2,167	16,516	431	16,948

(注) 1 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。なお、報告セグメントの利益には、引当金の繰入額及び取崩額を含んでいません。

2 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、当社が営んでいるエンジニアリング事業や子会社が営んでいる各種事業を含んでいます。

3 セグメント利益の調整額431百万円は、セグメント間取引消去等です。

当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	当社建設	当社投資開発	その他 (注2)	合計	調整額 (注3)	四半期連結損益 計算書計上額
売上高						
外部顧客への売上高	285,265	4,965	63,610	353,841	—	353,841
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,414	—	34,458	36,873	△36,873	—
計	287,680	4,965	98,069	390,714	△36,873	353,841
セグメント利益(注1)	17,458	1,509	2,441	21,409	580	21,989

(注) 1 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。なお、報告セグメントの利益には、引当金の繰入額及び取崩額を含んでいません。

2 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、当社が営んでいるエンジニアリング事業や子会社が営んでいる各種事業を含んでいます。

3 セグメント利益の調整額580百万円は、セグメント間取引消去等です。

以 上